
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

3̂ Settore

SERVIZIO PERSONALE

Oggetto:

Attivazione procedura per acquisizione servizi di formazione per il
personale del Libero Consorzio Comunale di Trapani, tramite Mercato
Elettronico della P.A. (M.E.P.A.)  parziale modifica ed integrazione della
determinazione dirigenziale n. 226/2017. Autorizzazione a contrarre. CIG
Z0720CB22F

CIG: Z0720CB22F

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 255   del 24-11-2017

N. Generale 1810   del 27-11-2017

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

BARTOLOMEO ANELLI;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento

regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento BARTOLOMEO ANELLI,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
F.TO DOTT. Giuseppe Scalisi

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
3̂ Settore

SERVIZIO PERSONALE

Preliminare n. 258 del 20-11-2017

Oggetto:

Attivazione procedura per acquisizione servizi di formazione per il
personale del Libero Consorzio Comunale di Trapani, tramite Mercato
Elettronico della P.A. (M.E.P.A.)  parziale modifica ed integrazione della
determinazione dirigenziale n. 226/2017. Autorizzazione a contrarre. CIG
Z0720CB22F

Il Responsabile del procedimento

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 226/2017, in ottemperanza a quanto previsto dal
d.lgs. 81/08 (sicurezza nei luoghi di lavoro), è stato disposto un provvedimento  autorizzativo per
l’acquisizione attraverso la piattaforma  M.E.P.A. di CONSIP S.p.A. del servizio di formazione per
l’aggiornamento di n. 351 unità di dipendenti dell’Ente, mediante Richiesta di Offerte (R.d.O.).

Dato Atto che il Responsabile dei servizi di prevenzione e protezione dell’Ente Inglese Francesco P.,
designato con Determinazione Commissariale n. 4 del 10/4/2017, a seguito sostituzione dell’Ing.
Fontana Luigi, da un’attenta analisi e confronto con quest’ultimo ha rilevato e comunicato per le vie
brevi che, relativamente alla formazione di tutti i dipendenti dell’Ente, il numero delle unità da
aggiornare è maggiore di quello indicato nella citata determinazione inoltre è emerso che taluni
dipendenti, pur avendo effettuato una parte di formazione, non risultano adeguatamente formati ai
sensi della normativa in premessa citata.

Ritenuto pertanto procedere alla quantificazione e conseguentemente alla rimodulazione delle unità da
formare, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 81/08, opportunamente definendo il numero delle unità
lavorative da aggiornare con corsi di sei ore, rispetto a quelle da avviare a formazione completa con
corsi di 12 ore.

Dato Atto che appare opportuno demandare al Dott. Bartolomeo Anelli, in qualità di punto ordinante -
come previsto dalla procedura - a fare ricorso alla piattaforma MEPA CONSIP S.p.A., con la parziale
modifica ed integrazione della determinazione n. 226/2017 in premessa citata, in merito al numero
delle unità di personale da aggiornare e da avviare a formazione completa, come segue:

Aggiornamento di ore 6, con cadenza quinquennale, di 391 lavoratori, rispetto ai 351-
lavoratori indicati nella superiore determinazione;
formazione completa di complessive ore 12 (4 ore di formazione generale più 8 ore di-
formazione specifica) per n. 35 lavoratori.

Dato Atto, inoltre:
che è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (A.V.C.P.) un Codice di-
Gara (Smart CIG) n. CIG Z0720CB22F da utilizzare esclusivamente ai fini di cui alla Legge
13 agosto 2010 n. 136 e della Legge 17/12/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari e per le
tipologie contrattuali ivi previste;
che la spesa necessaria per le suddette unità trova capienza al capitolo 2428 “spese per la-
formazione” ed impegnata quale spesa presunta con la determinazione dirigenziale in
premessa citata;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
che la suddetta fornitura verrà effettuata con procedura di gara e di negoziazione on line-
Mepa, attraverso il portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione  del Ministero delle
Economie e delle Finanze con  RDO al prezzo più basso;
rimane invariato quant’altro stabilito con la determinazione dirigenziale n. 226/2017-

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche, con le seguenti risultanze:
il presente provvedimento non comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione-
economico-finanziaria dell’Ente, stante che non modifica la spesa prevista con determinazione
n.226/17

Dato atto:
del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario Straordinario con i-
poteri della Giunta con Deliberazione n. 8 del 30.01.17, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio
di corruzione, comuni a tutti gli uffici;
che, ai sensi dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa RICORRENTE;-
che si è provveduto all'adempimento di cui all’art. 1, c. 32, l. n. 190/2012 e all’art. 3 della-
delib. AVCP n. 26/2013 nel rispetto di quanto è espressamente indicato dall'ANAC
(Comunicato del Presidente del 13/06/2013)

Viste:
la Delibera Commissariale di Consiglio n. 13 del 5/7/2017 di approvazione  del Bilancio di-
previsione per l’anno 2017;
la Delibera Commissariale di Giunta n. 49 del 5/7/2017 di approvazione del PEG finanziario-
per l’esercizio 2017;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:
Art. 147 bis. – (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). – 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni
responsabile di servizio ed esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica
attestante regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa …..”;

Precisato che la presente proposta se adottata verrà attuata mediante provvedimenti che comportano
impegni di spesa che verranno assunti previo accertamento che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica fermo restando che qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non
consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative,
anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti
pregressi;

Preso Atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n. 6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi);

Preso Atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di
regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed
infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente  Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;
Visto, il regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;
Visto il regolamento provinciale per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in
economia;
Visto il d.lgs. n. 81/2008;
Visto l’art. 107 co.3° del D.lgs. 267/00 in ordine alla competenza dirigenziale per gli atti di gestione
finanziaria;

Tanto ritenuto e premesso:

PROPONE
Per le motivazioni in narrativa esposte che si intendono integralmente trasfuse:

di provvedere alla parziale modifica ed integrazione della determinazione n.1.
226/2017, autorizzando ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 il Dott. Bartolomeo
Anelli, individuato ad operare quale punto ordinante per la piattaforma MEPA
CONSIP S.p.A., a procedere alla rimodulazione del numero delle unità di personale
da aggiornare e da avviare a formazione completa, come segue:

Aggiornamento di ore 6, con cadenza quinquennale, di 391 lavoratori, rispetto ai 351-
lavoratori indicati nella superiore determinazione;
formazione completa di complessive ore 12 (4 ore di formazione generale più 8 ore di-
formazione specifica) per n. 35 lavoratori;

di precisare che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/00:2.
il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con i contratti è quello-
dell’acquisizione dei servizi di cui sopra, finalizzata al rispetto degli
obblighi di legge in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro (d.lgs. 81/08);
l’oggetto dei contratti è la realizzazione dei suddetti corsi di formazione e-
aggiornamento per complessive  426 unità di personale dipendente come
meglio descritto in premessa;
la modalità di scelta del contraente è quella della Richiesta di Offerta (RdO)-
sul sito www.acquistinretepa.it;
il valore economico di entrambe le forniture rientra nelle previsioni di cui-
alla determinazione in premessa citata n. 226/17;
i contratti si intenderanno perfezionati con l’invio on-line dei relativi-
ordinativi di fornitura e con la successiva accettazione degli ordini da parte
dei fornitori, tramite il MEPA della Consip;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.acquistinretepa.it


 Libero Consorzio Comunale di Trapani
3.  di dare atto che:

la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata-
all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
dirigente/responsabile del Settore/Servizio finanziario;
nel rispetto della legge 136/2010 è stato acquisito il codice CIG:-
Z202064F9E;
la suddetta prestazione non è assoggettata ad IVA ai sensi dell’art. 10 del-
DPR 633/72 e art 14 co. 10 della L. 537/93;
è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del-
D. L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità
dell’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto-
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;
di specificare che rimane invariato quant’altro stabilito con determinazione dirigenziale n.-
226/2017, anche in riferimento alla spesa presunta, che trova capienza al capitolo 2428 “Spese
per la formazione”;
di trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line, nonché inserire la stessa, per le-
finalità ed ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gare e Contratti” - “ Atti delle
Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari distintamente per ogni procedura”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  BARTOLOMEO ANELLI

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
3̂ Settore

SERVIZIO PERSONALE

Oggetto:

Attivazione procedura per acquisizione servizi di formazione per il
personale del Libero Consorzio Comunale di Trapani, tramite Mercato
Elettronico della P.A. (M.E.P.A.)  parziale modifica ed integrazione della
determinazione dirigenziale n. 226/2017. Autorizzazione a contrarre. CIG
Z0720CB22F

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 255   del 24-11-2017

N. Generale 1810   del 27-11-2017

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1810 del 27-11-2017, viene pubblicata per
15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-11-2017.
N. Reg. Albo:  2137

Trapani, lì 27-11-2017

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

L’Addetto alla Pubblicazione

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


